PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 514.04.2024

Santo André, 25 de abril de 2024.

Indicações e Requerimento do Vereador Dr. Marcos Pinchiari

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1723/2021-G.P. – Proc. 6422/2021, protocolado sob o nº 15448/2021, onde solicita
realocação do ponto de ônibus na Avenida Dom Pedro I, nº 2785 — Vila Tibiriçá, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a solicitação foi objeto no Processo nº
1002987-76.2023.82.0554, ajuizado na 2ª Vara da Fazendo Pública da Comarca de Santo
André, em face da PSA.

Em sua decisão o Tribunal entendeu que a localização atual do ponto de parada está em
conformidade com o princípio da legalidade e com os demais que norteiam a administração
pública, inexistindo vícios passíveis de mácula da atuação administrativa. Considerando o
exposto, o referido pedido foi reprovado pelos técnicos da SATRANS.

Ofício nº 1296/2023-G.P. – Proc. 2443/2023, protocolado sob o nº 8590/2023, onde solicita a
instalação de grades internas junto ao CESA Parque Novo Oratório e a EMEIEF Darcy Ribeiro —
Parque Novo Oratório, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, os equipamentos referenciados foram assistidos
recentemente com reparos de hidráulica, elétrica, carpintaria, serralheria, limpeza de calhas e
outros.

Quanto à instalação de grades internas, a Secretaria informa que os espaços interiores de
ambas as unidades, já possuem grades, e o acesso é controlado pelas equipes dos
equipamentos.

Ofício nº 2172/2023-G.P. – Proc. 8684/2023, protocolado sob o nº 25293/2023, onde solicita a retirada
de galhos junto à Rua Felício Pedroso, nº 201 — Jardim Bom Pastor;

Ofício nº 1002/2024-G.P. – Proc. 298/2024, protocolado sob o nº 2691/2024, onde solicita a
desratização junto às Ruas Graça Aranha e Almirante Tamandaré — Jardim Bela Vista;

Ofício nº 1120/2024-G.P. – Proc. 970/2024, protocolado sob o nº 4970/2024, onde solicita a limpeza e
manutenção da Praça César Ladeira, junto às Avenidas Dom Pedro II e Tietê — Campestre,
informamos:

PCLEG nº 514.04.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1045/2024-G.P. – Proc. 536/2024, protocolado sob o nº 3972/2024, onde solicita a instalação
de cobertura junto aos dois pontos de ônibus existentes na Rua Franco da Rocha, nas proximidades do
nº 340 — Vila Junqueira, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, as instalações dos equipamentos estão
previstas para ocorrer nos próximos meses.

Ofício nº 1045/2024-G.P. – Proc. 533/2024, protocolado sob o nº 3975/2024, onde solicita a
revitalização do campo distrital junto às Ruas Abrantes e Alabastro — Jardim do Estádio, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, devido à limitação dos
recursos financeiros, não será possível a revitalização do campo no momento; no entanto, a
solicitação foi cadastrada para atendimento assim que houver disponibilidade financeira.

Ofício nº 1079/2024-G.P. – Proc. 758/2024, protocolado sob o nº 4370/2024, onde solicita vistoria
técnica na câmera instalada junto à Rua Madagascar, altura do nº 195 — Parque Oratório, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, as câmeras de identificação
nº 387 e nº 388, referente ao endereço solicitado, atualmente encontram-se em funcionamento.

Ofício nº 1067/2024-G.P. – Proc. 647/2024, protocolado sob o nº 4464/2024, onde solicita a poda de
elemento arbóreo que está tocando o imóvel lindeiro à Rua Felício Pedroso, nº 201 — Jardim Bom
Pastor, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou em vistoria técnica, que a árvore
indicada apresenta porte e formação de copa característicos da espécie, não havendo
necessidade de poda no momento.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/MP

		2024-05-02T16:06:09-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881